
２００７年７月２５日 
貴社、貴団体 
ファシリティマネジメント御担当部門御中 
                  （社）日本ファシリティマネジメント推進協会 

会長 鵜澤 昌和 
ベンチマークデータセンター長 小林 茂良 

 
ファシリティマネジメントに関するベンチマーク調査へのご協力のお願い 

 
 拝啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。平素は日本ファシリティマネ

ジメント協会（以下ＪＦＭＡ）への活動に対しまして、格別のご理解とご高配を賜り、 
厚く御礼申し上げます。 
さて、ＪＦＭＡでは１９９７年よりファシリティマネジメント（以下ＦＭ）に関する 
ベンチマーク調査を継続して実施しています。このベンチマーク調査の結果は日本におけ

るＦＭの活動の指標になるものとして、参加企業のみならずあらゆるところでご活用いた

だき、その有用性を高くご評価いただいております。 
２００７年も第７回ベンチマーク調査を実施いたしますが、このＦＭベンチマーク調査

は過去６回の積み重ねの結果、蓄積されたデータの信頼性、統一的な定義など統計データ

としての質が高まってきています。貴社、貴団体が組織内でのデータを繰り返し把握し、

経年変化や報告書での他企業などと比較検証することにより効果的なＦＭ活動に貢献でき

るものと信じています。 
今年度の調査は第２部の「施設(建物)ごとの施設関連に関する調査」に重点をおき、施設
（建物）ごとのベンチマークができるよう工夫致しましたので、多くの企業、団体が参加

することにより、さらに質の高い、中身の濃いデータとなり、より有益なＦＭ経営指標を

ご提供できるものと思います。 
貴社、貴団体のご理解を賜り、ＦＭベンチマーク調査にご協力をいただきますようお願

い申し上げます。 
敬  具 

 
      調査票 ご回答希望日：２００７年８月３１日 
 
     同封添付） 
       １・ベンチマークについて 
       ２・２００７年ＦＭベンチマーク概要 
     ３・調査書  １）第１部「全社 FMに関する調査」 

              ２）第２部「施設別調査」 
 

－ 以  上 － 


